
 

 
 

COMUNE DI SAN NICOLA DELL’ALTO (KR)  

SHЁN KOLLI 

 
COPIA 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

 

N. 23 del 29/03/2024 

OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO PER L'ORGANIZZAZIONE DELL'EVENTO CULTURALE 

"ARBËRIA" DEL 21/04/2024 E CONFERIMENTO CIVICHE BENEMERENZE. 

 

L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO, il giorno VENTINOVE del mese di MARZO, alle ore 

12:30, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei signori: 

 

 Dott. SCARPELLI Francesco – Sindaco 

 Sig.ra BASTA Tiziana Francesca – Vice Sindaco 

 Sig. RIZZUTI Luigi – Assessore 

 

ASSENTI: 0 

 

Assume la Presidenza il Dott. Scarpelli Francesco, nella sua qualità di Sindaco. 

 

Partecipa ed assiste, curando la verbalizzazione, il Segretario Comunale, Dr.ssa Michela Cortese. 

 

Il Sindaco dichiara aperta la seduta ed invita gli Assessori a trattare, discutere e definire l'argomento 

all'ordine del giorno. 

 

LA GIUNTA COMUNALE  

 

PREMESSO che: 

- il Comune di San Nicola dell'Alto vanta origini arbëreshe; 

- il mantenimento delle tradizioni, della lingua, della cultura, degli usi, dei costumi e la 

conservazione del patrimonio storico interpretano sentimenti condivisi della popolazione 

sannicolese; 

- in quest'ottica, è stato programmato l’evento culturale, da tenersi in data 21 aprile 2024, 

denominato "ARBËRIA, IL NOSTRO BENE COMUNE CHE SERVE ALLA NOSTRA 

COMUNITÀ PER CRESCERE" che vedrà la partecipazione di esperti in lingua, cultura e 

letteratura arbëreshe; 

- nel corso dell’iniziativa avrà luogo il conferimento di civiche benemerenze alla memoria del Prof. 

Luca Perrone (1920-1984) e al Prof. Anton Nikë Berisha; 

 

DATO ATTO che le civiche benemerenze costituiscono forme speciali di riconoscimento che 

possono essere conferite ai cittadini italiani e/o stranieri senza distinzione di nazionalità, di razza, di 

sesso e di religione, e ad Enti, società, associazioni od organismi, istituzioni che, operando 



 

 
 

COMUNE DI SAN NICOLA DELL’ALTO (KR)  

SHЁN KOLLI 
disinteressatamente, hanno contribuito con la propria attività alla crescita sociale, civile e morale di 

una comunità, portandone lustro; 

 

RITENUTO di conferire la Civica Benemerenza di San Nicola dell’Alto alla memoria del Prof. 

Luca Perrone (1920-1984) con la sintetica motivazione di seguito riportata: “Per aver recuperato 

negli anni ’60 del secolo scorso, attraverso una paziente, accurata, sistematica e appassionata 

ricerca sul campo dell’Arbëria, anche di quella crotonese, da lui coordinata su incarico della 

cattedra di Albanologia dell’Università “La Sapienza” di Roma, il prezioso patrimonio della 

letteratura popolare della nostra gente. Tradotta da Giuseppina Turano e divulgata grazie 

all’azione meritoria della locale Comunità Montana, questa sua preziosa raccolta di testi di 

narrativa orale esalta, unisce e rilancia la nostra comunità, facendo conoscere questa ricca 

letteratura popolare e offrendo materiale di straordinario interesse anche didattico alle nuove 

generazioni arbëreshe”; 

 

RITENUTO di conferire la Civica Benemerenza di San Nicola dell’Alto al Prof. Anton Nikë 

Berisha, già professore titolare della cattedra di Letteratura albanese all’Università della Calabria, 

con la sintetica motivazione di seguito riportata: “Per il rilevante apporto da lui dato alla 

divulgazione dei valori della civiltà arbëreshe, attraverso pregevoli studi critici, antologie letterarie 

e opere creative incentrate sul mondo culturale italo-albanese. Egli ha dato lustro con la sua 

attività di docenza e di ricerca alla prestigiosa tradizione della letteratura arbëreshe, sia popolare 

che riflessa e quale curatore dell’Opera Omnia di Giuseppe Del Gaudio, ha contribuito a far 

meglio conoscere ed apprezzare anche in ambito letterario questo insigne intellettuale sannicolese, 

melissano di adozione, che ha servito operosamente con la sua azione culturale ma anche educativa, 

quale dirigente delle istituzioni scolastiche locali, l’intero comprensorio cirotano”; 

 

CONSIDERATO che al termine dell’evento pubblico avrà luogo un momento conviviale con un 

piccolo buffet di prodotti tipici locali da offrire agli intervenuti; 

 

DATO ATTO che la spesa massima prevista in circa € 3.500,00 trova la necessaria copertura al 

cap.1421- intervento 0502104 del bilancio di previsione 2024-2026; 

 

ACQUISITI sulla proposta i pareri favorevoli sulla regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi 

dell'art. 49, comma 1 del D.lgs. 267/2000 dai responsabili dei servizi interessati che formano parte 

integrante del presente atto; 

 

VISTI: 

- il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

- lo Statuto Comunale; 

Ad unanimità dei voti, espressi in forma palese: 

 

Con voti unanimi espressi in forma palese, 



 

 
 

COMUNE DI SAN NICOLA DELL’ALTO (KR)  

SHЁN KOLLI 
 

D E L I B E R A 

 

1. Di richiamare e approvare integralmente la premessa come parte integrante e sostanziale del 

presente atto; 

2. Di conferire, per le motivazioni espresse in narrativa, le civiche benemerenze del Comune di 

San Nicola dell’Alto alla memoria del Prof. Luca Perrone (1920-1984) al Prof. Anton Nikë Beri-

sha; 

3. Di dare atto che la cerimonia della benemerenza si svolgerà domenica 21 aprile 2024 nel corso 

dell’evento culturale "ARBËRIA, IL NOSTRO BENE COMUNE CHE SERVE ALLA NO-

STRA COMUNITÀ PER CRESCERE" attraverso la consegna di una pergamena celebrativa ai 

designati o eredi; 

4. Di esprimere atto di indirizzo al Responsabile dell’Area Amministrativa-Ambiente-Territorio 

per l’organizzazione dell’evento attraverso la collaborazione ed il supporto di associazioni ope-

ranti sul territorio; 

5. Di demandare al medesimo responsabile gli adempimenti necessari per tutto quanto utile alla 

buona riuscita dell’evento, ivi compresa l’assunzione di impegno di spesa per l’allestimento di 

un piccolo buffet da offrire agli intervenuti, prevedendo la somma massima necessaria di circa € 

3.500,00; 

6. Di comunicare il presente provvedimento ai Capigruppo Consiliari contestualmente alla pubbli-

cazione all’Albo on line dello stesso; 

 

Con separata e identica unanime votazione, nelle forme di legge e stante l’urgenza di provvedere, 

 

D E L I B E R A 

 

Di dichiarare, il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effettidell’art. 

134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000. 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

           IL SINDACO                                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE 

    f.to Dr. Francesco Scarpelli                                                            f.to   Dr.ssa Michela Cortese    

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

COMUNE DI SAN NICOLA DELL’ALTO (KR)  

SHЁN KOLLI 
 

       

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA-AMBIENTE-TERRITORIO 

 

 

Vista la presente proposta di deliberazione avente ad oggetto: “ATTO DI INDIRIZZO PER 

L'ORGANIZZAZIONE DELL'EVENTO CULTURALE "ARBËRIA" DEL 21/04/2024 E 

CONFERIMENTO CIVICHE BENEMERENZE"; 

 

Constatato che la stessa risulta regolare dal punto di vista tecnico, ai sensi dell’art. 49, comma 1 e dell’art. 

147 bis del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

ESPRIME 

 

parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica. 

 

San Nicola dell'Alto, lì 29/03/2024 

                                                                           IL RESPONSABLE DI AREA  

                                                                          f.to Funz. Chiarelli Vincenza Maria                                    

 

 

        

IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICA-FINANZIARIA 

 

Vista la presente proposta di deliberazione avente ad oggetto: “ATTO DI INDIRIZZO PER 

L'ORGANIZZAZIONE DELL'EVENTO CULTURALE "ARBËRIA" DEL 21/04/2024 E 

CONFERIMENTO CIVICHE ONORIFICENZE - 

 

 

Constatato che la stessa risulta regolare dal punto di vista contabile, ai sensi dell’art. 49, comma 1 e dell’art. 

147 bis del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

ESPRIME 

 

parere favorevole in ordine alla regolarità contabile. 

 

San Nicola dell'Alto, lì 29/03/2024 

                                                                          IL RESPONSABLE DI AREA  

                                                                         f.to Dr. Vincenzo Battista Scarpino                                    

 

 

 

 

 



 

 
 

COMUNE DI SAN NICOLA DELL’ALTO (KR)  

SHЁN KOLLI 
 

 

della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo pretorio online per 15 

giorni consecutivi con decorrenza 19/04/2024 prot.n.169 ai sensi dell'art.124, comma 1 della 

legge n.267/2000- 

 

San Nicola dell'Alto,lì 19/04/2024 

 

 

Il Responsabile della pubblicazione on line 

f.to    Funz.Vincenza Maria Chiarelli 

 

________________________________________________________________________________ 

 

Copia conforme all'originale 

 

Dalla Residenza Municipale , lì  

Il Segretario Comunale 

    Dott.ssa Michela Cortese 

 

 

_______________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi di legge: 

 

()    decorsi 10 giorni dalla data di  pubblicazione ai sensi dell’art.134, comma 3 del 

D.Lgs.267/2000; 

 

X)       dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 comma 4, del D.Lgs. n.267/2000; 

 

Dalla Residenza Municipale, lì 19/04/2024 

  

Il Segretario Comunale 

f.to    Dott.ssa Michela Cortese 

 

 

 
 

 

 


